COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º ______/2003.
(DO SR. RENATO COZZOLINO)

Requer a constituição de “Grupo de Trabalho”

desta Comissão, para averiguar  e acompanhar

as atividades e o funcionamento da  Refinaria

de Petróleo de Manguinhos do Estado do Rio

de Janeiro, quanto o Impacto Ambiental e suas

conseqüências para a saúde pública.

 Senhor Presidente,

                      Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a

Constituição de um Grupo de Trabalho, no âmbito desta Comissão de Defesa do

Consumidor, Meio Ambiente e Minorias, para verificar “in loco” as atividades

lesivas ao meio ambiente com alto índice de poluição da Refinaria de Petróleo de

Manguinhos, localizada em área urbana da cidade do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

A partir de 1977, a Refinaria de Petróleo de Manguinhos iniciou

um processo de crescimento e de ampliação da sua produção, isso se deu após

dividir o controle acionário com a maior empresa argentina de petróleo YPF,

objetivando competir no mercado mundial. Por se tratar de uma Refinaria

localizada em área urbana da cidade do Rio de Janeiro, com atividades lesivas ao

meio ambiente com alto índice de poluição, é necessário  que seja verificado “in

loco” por membros desta Comissão Técnica a situação das atividades dessa

Refinaria em relação ao Estudo de Impacto Ambiental – EIA, o Relatório de

Impacto Ambiental – RIMA para o Licenciamento de Operações – LO, haja vista a

localização em área urbana e as conseqüências à saúde pública. Neste sentido,

submeto a meus nobres pares a presente solicitação da Constituição do Grupo de

Trabalho.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2003.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

PSC – RJ